Influence of Low-N Stress, Genotype and Their Interaction on Grain Yield and Quality Traits of F₁ and F₂ Diallel Crosses of Wheat (Triticum AestivumL)

A. M. M. Al-Naggar¹ *, R. Shabana¹, M. M. Abd El-Aleem² and Zainab El-Rashidy³

¹Department of Agronomy, Faculty of Agriculture, Cairo University, Giza,Egypt. ²Wheat Research Department, FCRI, Agricultural Research Centre (ARC), Giza, Egypt

Abstract: Developing high yielding varieties of bread wheat under low soil-N conditions is an important goal for plant breeder in order to overcome the negative impacts of using high rates of N fertilizers. This will lead to a significant reduction in nitrogen fertilizer use. The objective of this investigation was to study the effects of low-N environment (E), genotype (G) and G x E interaction on grain yield and quality traits of wheat F_1 and F_2 diallel crosses and their contrasting parents in N use efficiency. Genetic materials were evaluated at two seasons (2007/2008 and 2008/2009) in a split-plot design with lattice arrangement, using three replications. Main plots were assigned to N levels (0 and 75 kg N/fed), while sup-plots were devoted to genotypes. Data were analyzed across the two seasons. Low-N caused significant reductions in all studied grain yield components and grain protein content (GPC) in parents, F₁'s and F₂'s. The lowest reduction occurred in harvest index (HI), while spikes/plant (SPP) showed the greatest reduction, indicating that SPP is the most determinant component of GYPP. The first three parents L25, L26 and L27 showed significantly higher means than the second three parents Gem7, Gem 9 and Gz168 for most studied grain yield components and GPC trait. The F₁ and F₂ crosses involving one or more of the first three parents showed higher values of one or more of grain yield component traits than crosses that involved parents of the second group. In general, F₁ crosses showed higher means for all studied grain yield and quality traits than their parents. The rank of crosses in F_1 and F_2 generation for most studied traits was changed from one environment (N-level) to another, indicating a significant G x N interaction. Some F_{2-} progenies under N-limited environment exhibited higher values of GYPP and HI, suggesting transgressive effects in these characteristics, and that selection practiced in such F_2 populations could be effective in developing low-N tolerant genotypes.

Keywords: Triticum aestivum, nitrogen rate, grain protein content, yield components, harvest index, G X E interaction.

I. INTRODUCTION

Wheat (*Triticum aestivum* L.) is an important source of both carbohydrates and protein in human and livestock nutrition. It is one of the most important cereal crops globally as well as in Egypt. Wheat yield depends upon the environment, genotype, and their interactions. Low-N availability in soils in Egypt is an important yield-limiting factor frequently found in farmers' fields, since the smallholder farmers cannot afford additional inputs. Scientists try to release wheat cultivars with low-input of fertilizer and decrease of pollution risk to ecosystem (Le Gouis et al., 2000). In order to enhance the efficiency of crop production system while reducing the agricultural pollutions, plant breeders would have to introduce varieties which minimize pollution risks and maximize yield potential. Therefore, development of cultivars that could absorb nitrogen more effectively and use it more efficiently for grain production will lead to a significant reduction in nitrogen fertilizers (Le Gouis et al., 2000).

Variation for quantitative characters is under the control of many genes and the contribution of the genes can differ among environments (Basford and Cooper, 1998; DeLacy *et al.*, 1996 and Meseka *et al.*, 2006). This conditional contribution of genes is the basis of genotype-by-environment (G x E) interactions. Genetic variation for grain yield under low-N conditions has been studied on wheat (Ortez-Monasterio et al., 1997; Van Sanford and Mackown, 1986 and Dhugga and Waines, 1989). Le Gouis et al. (2000) confirmed that there is a genetic variability for grain yield at a low N level and that the genotype X N level interaction is significant. Genotype by environment interaction is often described as inconsistent differences from one environment to another (Meseka *et al.*, 2006). The increase in

Corresponding Author: medhatalnaggar@gmail.com

grain yield by increasing N-levels may be due to the improved growth which may account for the superiority of yield components and grain yield. In most of the wheat breeding programs, the materials in the segregating generations are grown under high fertility conditions till homozygosity is nearly attained and progenies are ready for bulking. Soil fertility as an environmental factor may differ from soil to another and might affect the assessment of characters in breeding programs, especially nitrogen levels.

Breeding for high grain yield under low-N in wheat has produced good results in some European countries (Good et al., 2011). There has been a 56% decrease in total fertilizer use between 1987 and 2007, including a significant decrease in N application per hectare. The objective of this study was to determine the effect of low soil-N on wheat grain yield and quality attributes, evaluate a number of wheat diallel crosses and their parents for genetic variability in such traits under low-N and also to identify the most promising genotypes to be involved in breeding programs for tolerance to low level of nitrogen fertilizer to sustain clean environment and hoping high grain yield with less nitrogen fertilizer to decrease costs in farmers fields.

II. MATERIALS AND METHODS

This study was carried out at Giza Research Station of the Agricultural Research Center(ARC), Giza Egypt $(30^{\circ} 02')$ latitude and $31^{\circ} 13'$ E longitude with an altitude of 22.50 meters above sea level), in 2005/2006 season and at Noubarya Research Station of the ARC, Noubarya, Egypt $(30^{\circ} 66')$ latitude and $30^{\circ} 06'$ E longitude with an altitude of 15.00 meters above sea level), in 2006/2007, 2007/2008 and 2008/2009 seasons.

2.1. Plant Materials

Six bread wheat genotypes (*Triticum aestivum* L.) were chosen for their divergence in nitrogen use efficiency to be used as parents of diallel crosses, based on previous field screening carried out by Wheat Res. Dept., Field Crops Res. Inst., ARC, and Egypt. Three of them were promising breeding lines of high yield under low-N (L25, L26 and L27) and three were commercial local cultivars of low yield under low-N (Gemmeiza 7; Gem7, Gemmeiza 9; Gem9 and Giza 168; Gz168).

2.2. Making The F1 And F2 Diallel Crosses

In season 2005/2006, a half diallel of crosses involving the six parents (without reciprocals) was done at Giza Agric. Res. Stat., Agric. Res. Center, to obtain the F_1 seeds of 15 crosses. In summer 2006, a part of F_1 seeds was sown in greenhouse of Wheat Res. Dept. under controlled conditions to obtain the F_2 seeds. In season 2007/2008, the half diallel of crosses was again done to increase quantity of F_1 seeds and in summer 2007 the F_1 seeds were again sown in the greenhouse under controlled conditions to obtain more seeds of 15 F_2 crosses.

2.3. Field Evaluation of 6 Parents, 15 F1's and 15 F2's

In the seasons 2007/2008, 2008/2009, parents (6), F_1 's (15) and F_2 's (15) were sown on 17th of November each season in the field of Noubarya Res. Stat., under two levels of nitrogen fertilizer; the low level was without fertilization (LN) and the high level was 75 kg Nitrogen/ feddan (HN); this is the recommended level of Ministry of Agriculture. This level of nitrogen fertilizer (168 kg Urea/fed) was added in two equal doses, the first dose was added just before the sowing irrigation and the second dose just before the second irrigation (21 days after irrigation). In this experiment, a split plot design in lattice (6x6) arrangement was used with three replications. The two levels of nitrogen were allotted to the main plots and the genotypes to the sup plots. Each parent or F_1 was sown in two rows and each F_2 was sown in four rows; each row was three meter long; spaces between rows were 30 cm and 10 cm between plants, and the plot size was 1.8 m² for parent or F_1 and 3.6 m² for F_2 . All other agricultural practices were done according to the recommendation of Ministry of Agriculture for growing wheat in Noubarya region. All other agricultural practices were followed according to the recommendations of ARC, Egypt. The soil analysis of the experimental soil at Noubarya Research Station, as an average of the two growing seasons, indicated that the soil is sandy loam (67.86% sand, 7.00% silt and 25.14%), the pH is 8.93, the EC is 0.55 dSm⁻¹, the soluble cations in meq 1⁻¹ are Ca²⁺ (5.30), K⁺ (0.70), Na⁺ (0.31), Mg²⁺ (2.60) and the soluble anions in meq 1⁻¹ are CO3²⁻ (0.00), HCO3⁻ (2.10), Cl⁻ (5.30) and SO3²⁻ (1.51).

2.4. Data Collection

The following characteristics were measured on a random sample of 10 plants of each genotype of parents and F_1 's and 30 plants of F_2 's. **1. Number of spikes/plant (SPP):** Number of fertile spikes per plant. **2. Number of grains spike (GPS):** Number of grains per spike. **3. 100 grain weight (100GW)** in g measured as weight of 100 grains taken from each guarded plant. **4. Grain yield/ plant (GYPP)** in g measured as weight of the grains of each

individual plant. **5. Harvest index (HI%)** according formula: HI= 100 (GYPP/ BYPP), where BYPP= biological yield/plant. **6. Grain protein content (GPC)** measured as follows: **GPC%=** N_g x 5.7 according to AACC (2000), where N_g is grain nitrogen content. Grain N_g was determined using Kjeldahl procedure according to A.O.A.C. (1990).

2.5. Biometrical Analysis

The analysis of variance (ANOVA) of the split plot design was performed on the basis of individual plot observation using the MIXED procedure of SAS ® (Littell et al., 1996). Combined analysis of variance across the two seasons was also performed if the homogeneity test was non-significant. Moreover, each environment (HN and LN) was analyzed separately across seasons as lattice design using GENSTAT 10th addition windows software. Least significant differences (LSD) values were calculated to test the significance of differences between means according to Steel *et al.* (1997).

III. RESULTS AND DISCUSSION

3.1. Analysis of Variance

Combined analysis of variance across years (Y) of the split plot design for the studied 36 wheat genotypes (6 parents, 15 F_1 's and 15 F_2 's) under two levels of nitrogen is presented in Table (1). Mean squares due to years were highly significant for five studied traits and non significant for only one trait (harvest index; HI), indicating significant effect of climatic conditions on most studied traits, namely spikes/plant (SPP), grains/ spike(GPS), 100 grain weight (100GW), grain yield/ plant (GYPP) and grain protein content (GPC).

Results in Table (1) also exhibit that mean squares due to nitrogen levels (N) were highly significant for all studied traits, indicating that the N level has an obvious effect on all grain yield traits and grain protein content of studied wheat genotypes. Mean squares due to genotypes (G) were highly significant for all studied traits, indicating that wheat genotypes used in this study were significantly ($P \le 0.01$) different for all studied yield and quality traits. The observation of considerable variation for grain yield traits under low-N conditions indicates that significant genetic variation exists in bread wheat cultivars of Egypt. Thus, the best genotypes under low-N can be used for developing wheat varieties with higher grain yield, and suitable for low input (low-N) wheat production system. Mean squares due to the interaction N x Y were significant or highly significant for number of grains / spike (GPS), and harvest index (HI), grain protein content (GPC) and grain yield / plant (GYPP) and non significant for SSP and 100GW traits.

SV	df		MS								
		SPP	GPS	100GW	GYPP	HI%	GPC				
Year	1	128.3**	22.7**	1.4**	70.0**	0.19	871.95				
Rep /Y	4	0.03	1.6	0.3	2.4	7.8	43.75				
Nlevels (N)	1	1775.5**	9116.2**	41.7**	2907.3**	1169.1**	55094.1**				
N x Y	1	3.3	259.6**	0.63	7.4*	129.8**	2162.37**				
Error N	4	0.75	2.4	0.09	0.9	1.3	66.53				
Genotypes (G)	35	19.5**	1093.4**	9.04**	81.7**	1487**	2140.0**				
G x N	35	13.9**	226.8**	0.79**	35.5**	175.2**	534.6**				
G x Y	35	8.1**	33.4**	0.18*	12.8**	57.6**	119.3**				
GxYxN	35	9.4**	31.8**	0.20*	17.8**	54.8**	73.8**				
Error	280	1.02	1.9	0.09	1.9	6.8	27.7				

Table1. Combined analysis of variance of split plot design for wheat studied traits of 36 genotypes (6 parents, 15 F_{1} 's and 15 F_{2} 's) under two levels of nitrogen across two years

* And** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

Moreover, mean squares due to genotypes x nitrogen levels, *i.e.* G x N were significant ($P \le 0.01$ or 0.05) for all studied traits, indicating that genotype ranks differ from one nitrogen level to another and that selection can be done under a specific soil nitrogen environment as proposed by Al-Naggar *et al* (2006, 2009, 2010 and 2015 a, b, c). The significant G×N interaction for grain yield was also a good evidence for varying responses of these wheat genotypes at various N levels (Earl and Ausubel, 1983; Austin et al., 1980). The interactions G x Y and G x Y x N were also significant ($P \le 0.01$ or 0.05) for all studied traits, indicating that genotype ranks differ from one combination of Y x N to another.

Combined analysis of variance of a lattice design for all studied traits under each environment (high N and low N) across two seasons is presented in Tables (2 and 3), respectively.

Table2. *Partioning genotypes degrees of freedom and their interaction with years into their components under high N conditions*

SV	df	MS					
		SPP	GPS	100GW	GYPP	HI%	GPC
Years (Y)	1	45.3**	64.3**	0.08	15.9**	60.0**	2919.1**
Error Y	4	0.5	2.2	0.083	1.1	1.4	56.01
Genotypes (G)	35	10.9**	601.4**	5.1**	60.0**	135.5**	1375.8**
Parents (P)	5	6.7**	977.1**	3.3**	36.7**	54.4**	1100.34**
F_{1} 's (F_{1})	14	13.5**	489.9**	4.0**	52.6**	129.1**	1029.03**
F_{2} 's (F_{2})	14	8.4**	48.8**	3.0**	8.2**	23.1**	2191.74**
$P vs F_1$	1	155.5**	1973.4**	39.8**	553.6**	1535.5**	245.46**
$F_1 vs F_2$	1	72.0**	824.0**	14.1**	100.2**	728.6**	346.8**
G x Y	35	12.1**	19.6**	0.2**	7.9**	28.3**	164.1**
P x Y	5	1.3**	6.9**	0.44**	4.6*	14.4*	10.57
F ₁ x Y	14	3.3**	6.8**	0.17*	5.4**	15.0**	120.7**
F ₂ x Y	14	6.7**	35.3**	0.13	12. 5**	49.0**	366.61**
$P vs F_1 x Y$	1	39.5**	60.9**	0.22*	52.4**	138.5**	153.53**
$F_1 vs F_2 x Y$	1	47.9**	398.4**	0.67**	98.8**	475.1**	44.0**
Error	140	0.4	1.8	0.11	1.9	6.3	18.4

* And** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively

Table3. *Portioning genotypes degrees of freedom and their interaction with years into their components under low N conditions*

SV	df	MS							
		SPP	GPS	100GW	GYPP	HI%	GPC		
Years (Y)	1	86.3**	218.1**	2.0**	61.6**	69.9**	112.7		
Error Y	4	0.31	1.9	0.27	2.2	7.7	54.9		
Genotypes (G)	35	22.4**	718.8**	4.8**	57.2**	188.3**	1298.8**		
Parents (P)	5	27.5**	1284.1**	2.6**	106.0**	115.9**	1837.2**		
F_1 's(F_1)	14	10.0**	553.7**	2.5**	53.2**	209.1**	1072.2**		
F_2 's(F_2)	14	23.9**	623.4**	2.3**	46.5**	217.9**	1302.4**		
P vs F ₁	1	21.8**	1331.5**	2.2**	172. 7**	88.9**	538.4**		
$F_1 vs F_2$	1	195.0**	975.3**	2.5**	94.1**	122.7**	226.6**		
G x Y	35	5.5**	45.7**	0.18**	22.7**	84.1**	28.6		
P x Y	5	0.69*	87.8**	0.09	3.1	15.3	68.1**		
F ₁ x Y	14	6.6**	56.4**	0.07	3.9	18.7*	14.7		
F ₂ x Y	14	6.7**	20.4**	0.30**	8.2**	23.1**	54.2**		
P vs F ₁ x Y	1	88.9**	349.6**	0.44**	39.3**	186.0**	39.5		
$F_1 vs F_2 x Y$	1	0.9**	502.4**	3.2**	521.9**	1608.3**	13.9		
Error	140	0.34	2.0	0.07	1.8	7.3	37.3		

* and** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively

Mean squares due to genotypes, parents, F_1 's and F_2 's under the two levels of nitrogen were highly significant for all studied traits. Significant differences among parents of diallel crosses in all studied traits are pre-requisite for performing the diallel analysis for estimating the inheritance of studied traits under different N- application rates.

Mean squares due to parents vs. F_1 's and F_1 's vs. F_2 's were highly significant for all studied traits under the two levels of nitrogen, indicating the presence of significant heterosis and the presence of inbreeding effects for all studied traits. Mean squares due to the interaction G x Y were highly significant for all studied traits under the two levels of nitrogen. Mean squares due to the interaction P x Y under high level of nitrogen (Table 2) were significant or highly significant for 6 studied traits and non significant for DTH and BYPP. Mean squares due to the interactions F_1 's x Y

and F_2 's x Y under high-N were significant or highly significant for all studied traits, except 100GW for F_2 's x Y, which was not significant. Mean squares due to the interactions F_1 's x Y and F_2 's x Y were significant or highly significant for all studied traits under low N, except for 100GW and GYPP for F_1 's x Y. Mean squares due to the interactions P's vs F_1 's x Y and F_1 's vs F_2 's x Y under the two levels of nitrogen were significant and highly significant for all studied traits. The significance of the interactions P's vs F_1 's x Y and F_1 's vs F_2 's x Y under the two levels of nitrogen were significant and highly significant for all studied traits. The significance of the interactions P's vs F_1 's x Y and F_1 's vs F_2 's x Y indicates that heterosis and inbreeding effects differ from season to season in all studied traits.

3.2. Effects of low N

A comparative summary of means of all studied traits across all 36 genotypes (6 parents, 15 F_1 's and 15 F_2 's) subjected to two levels of nitrogen conditions and across two years is presented in Table (4) and Fig (1). In general, low N caused a significant reduction in 7 out of 8 studied traits, namely GYPP, SPP, 100GW, GPS and HI,. Mean grain yield/plant (GYPP) was significantly decreased due to low-N by an average of 18.96, 21.17, and 15.40% for parents, F_1 's and F_2 's, respectively. Reduction in grain yield of wheat due to low soil nitrogen was reported by several investigators. A positive relationship between N application levels and the grain yield has already been shown in many studies (Austin et al., 1980; Desai and Bahatia, 1979). Significant reduction in grain yield as a result of low-N was associated with significant reductions in all yield components traits, *i.e.* SPP, 100GW and GPS. These reductions were relatively high in magnitude for number of spikes/ plant (SPP) for parents (23.65%), F₁'s (23.99%) and F_2 's (43.52%). This indicates that SPP is the most determining component of grain yield / plant of wheat under low-N stress. The importance of this trait (number of spikes or fertile tillers per plant) in wheat for grain productivity under abiotic stress conditions was previously reported by several investigators (Al-Naggar et al., 2004,2007, 2011, and 2015 a,b,c). Hussain et al. (2006) observed that increasing nitrogen application increased the number of fertile tillers per unit area. Geleto et al. (1995) reported that grain yield is closely related to the number of spikes per unit area. Fertilized plots produced more spikes than control. Such response can be attributed to the adequate nitrogen availability which might facilitate the tillering ability of plants, resulting in a greater spike population. Ayoub et al. (1994) also reported that spike population increased with increase in nitrogen level.

Traits	Parameter	Parents		F ₁ crosses		F ₂ crosses	
		High-N	Low-N	High-N	Low-N	High-N	Low-N
CDS	Average	80.23	69.81	79.95	71.76	74.48	64.78
615	Reduction%		13.47**		9.80**		12.47**
100CW(a)	Average	4.66	4.05	4.33	3.84	3.37	2.61
100G W(g)	Reduction%		12.96**		10.51**		21.72**
CDD	Average	11.88	9.11	12.13	9.14	12.95	7.31
511	Reduction%		18.96**		23.99**		43.52**
	Average	27.53	22.41	29.12	22.83	25.65	21.54
GIII(g)	Reduction%		18.96**		21.17**		15.40**
HI(%)	Average	43.67	40.73	45.11	40.51	43.50	41.37
	Reduction%		6.57**		8.97**		3.96
	Average	16.18	12.12	19.22	13.61	14.04	13.83
GFC(%)	Reduction%		25.06**		29.18**		23.31**

Table5. Means of studied wheat traits under low–N (0 Kg N/fed) and high–N (75 Kg N/fed) and relative reduction compared to high–N combined across parents, F1's and F2's across two seasons

N= nitrogen, * and ** indicate significance at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively. Reduction%= 100[(HN-LN)/HN]

Moreover , low nitrogen caused a significant reduction in biological yield / plant (BYPP) by 12.49, 12.27 and 11.24%, grain protein content (GPC) by 25.06, 29.18, and 23.31% and harvest index (HI) by 6.57, 8.97 and 3.69% for parents, F_1 's and F_2 's, respectively. It was observed that low- N caused slight but significant earliness of DTH by 0.70, 4.50 and 5.55 days for parents, F_1 's and F_2 's, respectively.

3.3. Effect of genotypes

Means of studied traits of 6 wheat parents and their 15 F_1 and 15 F_2 diallel crosses across studied N levels and across two seasons are presented in Table (6)

American Research Journal of Agriculture, Volume 1, Issue 3, 2015 ISSN 2378-9018











Fig1. Means of DTH, DTM, PH, SPP, GPS and 100GW traits under high-N (HN) and low-N(LN) for parents, F_1 's and F_2 's across two seasons

In general, parents varied in most studied traits, especially in grain yield and nitrogen use efficiency traits, indicating their usefulness as parents of diallel crosses for studying inheritance of these traits. The low mean of DTH and high means of other studied traits were considered favorable. The parental line L26 showed the highest means for GYPP and BYPP (29.16 and 64.67 g, respectively).

Table4.*Means of studied traits of wheat parents and their diallel F1 and F2 crosses across two N levels and two seasons*

Serial.No	Genotypes	SPP	GPS	100GW(g)	GYPP(g)	HI(%)	GPC %
Parents							
1	L25	12.13	86.15	5.07	25.93	40.40	12.6
2	L26	11.68	82.17	4.80	29.16	45.05	14.9
3	L27	11.53	92.55	5.04	28.07	45.36	13.0
4	Gem 7	8.83	64.87	3.76	22.16	42.83	10.4
5	Gem 9	8.92	60.60	3.69	21.83	37.14	9.1
6	Giza 168	9.89	63.76	3.76	22.68	42.44	10.0
F ₁ crosses				•			
1	L25 X L26	11.73	83.82	5.36	28.90	45.15	12.6
2	L25 X L27	12.61	93.40	5.31	26.00	42.48	12.0
3	L25 X Gem 7	10.22	78.22	4.02	25.06	48.06	12.6
4	L25 X Gem 9	10.78	71.29	3.73	23.42	41.89	13.2
5	L25 X Gz 168	10.83	70.17	3.49	26.55	42.08	14.4
6	L26 X L27	13.08	78.04	5.14	29.84	44.58	15.4
7	L26 X Gem 7	10.54	76.86	3.54	26.08	38.57	12.7
8	L26 X Gem 9	10.21	65.13	3.92	25.90	40.56	12.9
9	L26 X Gz 168	10.43	72.97	3.54	27.81	42.76	12.0
10	L27 X Gem 7	10.11	84.21	3.60	29.24	49.56	10.1
11	L27 X Gem 9	10.27	79.68	4.41	25.15	39.67	13.5
12	L27 X Gz168	11.05	82.29	4.40	27.16	41.75	11.3
13	Gem 7 X Gem9	9.86	63.12	3.51	21.33	37.90	10.4
14	Gem 7 X Gz 168	8.75	69.93	3.84	23.77	42.39	11.0
15	Gem 9 X Gz 168	9.04	68.66	3.50	23.41	44.75	12.3
F ₂ crosses							
1	L25 X L26	12.68	77.08	3.92	25.46	42.57	14.2
2	L25 X L27	12.21	84.98	4.03	25.01	44.71	12.4
3	L25 X Gem 7	9.88	79.63	3.26	23.61	46.59	13.0
4	L25 X Gem 9	10.60	67.64	3.49	19.47	36.04	14.1
5	L25 X Gz 168	10.68	67.13	2.42	24.41	38.72	15.2
6	L26 X L27	12.34	72.30	3.47	24.61	39.28	13.9
7	L26 X Gem 7	9.69	76.99	2.50	23.73	38.39	13.8
8	L26 X Gem 9	9.15	58.49	2.93	23.74	42.57	14.7
9	L2 X Gz 168	9.92	63.26	2.88	27.93	48.89	14.9
10	L27 X Gem 7	10.19	67.13	2.97	24.68	46.75	13.4
11	L27 X Gem 9	8.34	77.69	3.53	22.07	37.82	10.8
12	L27 X Gz168	9.33	69.23	2.65	24.80	44.11	9.7
13	Gem 7 X Gem9	9.13	67.98	2.00	22.30	46.31	8.6
14	Gem 7 X Gz 168	8.88	54.21	2.20	20.11	37.70	10.1
15	Gem 9 X Gz 168	8.98	60.72	2.63	22.02	46.12	10.8
	L.S.D. _{0.05} (G)	0.91	2.50	0.44	2.05	3.9	4.00
	(N)	1.30	4.00	0.80	2.50	3.00	8.50
	(GN)	1.50	2.10	0.45	2.04	3.90	5.50

* And** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

The lowest mean of DTH trait (favorable) was exhibited by the parent Giza 168. On the contrary, the parent Gemmeiza 9 showed the lowest mean for GYPP, HI, GPS, 100GW, SPP and PH (unfavorable).

In general, the first three parents L25, L26 and L27 show significantly higher means than the second three parents Gem7, Gem 9 and Gz168 for GYPP, BYPP, GPS, 100GW and SPP traits, *i.e.* most studied grain yield traits. Such significant differences among wheat parents in this study are prerequisite for the validity of using them as parents of diallel crosses to study the inheritance of these traits. Several investigators reported genotypic variation in grain yield traits in wheat under limited N conditions (Van Sanford andMacKown, 1986; Dhugga and Waines, 1989; Ortiz-Monasterio *et al.* 1997; Le Gouis et al. 2000; Austin *et al.* 1977; Foulkes *et al.*, 2006 Barraclough et al. 2010, and Al-Naggar et al. 2007, 2009, 2010, 2011, 2014, 2015 a,b,c)

The studied diallel crosses varied greatly in all studied traits either in F_1 or F_2 generation (Table 5). The cross Gem 7 x Gem 9 exhibited the lowest means in F_1 for GYPP, HI and GPS and in F_2 for BYPP and 100 GW traits. The cross Gem 9 x Gz 168 showed the lowest mean of BYPP, 100 GW and SPP in F_1 generation. The cross L25 x Gem 9 exhibited the lowest GYPP in F_2 . The lowest mean was also shown by L25 x L2 for PH in F_1 , L25 x Gz 168 for PH in F_2 . Regarding earliness, the cross L2 x Gz 168 was the earliest for DTH in F_1 and F_2 .

On the contrary, the highest means were exhibited by the cross L2 x L27 for GYPP and SPP in the F_1 , L2 x Gz 168 for GYPP and HI in F_2 , L25 x L27 for GPS in F_1 and 100 GW and GPS in F_2 , L25 x L2 for 100 GW in F_1 and SPP and DTH in F_2 , L27 x Gem7 for HI in F_1 and PH in F_2 , L25 x Gz 168 for BYPP in F_2 and DTH in F_1 , L2 x Gem7 for BYPP in F_1 and Gem 7 x Gem 9 for PH in F_1 generation.

It is interesting to mention that the best crosses in GYPP were L2 x L27, L27 x Gem 7, L25 x L2, L2 x Gz 168 and L27 x Gz 168 in F₁ and L2 x Gz 168, L25 x L2, L25 x L27, L27 x Gz 168 and L27 x Gem 7 in F₂, in descending order. The rank of crosses for GYPP differed from F₁ to F₂ generation. The cross L2 x L27 ranked 1st in grain yield in F₁, but ranked 6th in F₂ generation. Moreover, the cross L2 x Gz 168 ranked 4th in F₁, but was in the first place in F₂ generation. It is observed that the three crosses L2 x L27, L27 x Gem 7 and L25 x L2 in F₁ and the crosses L2 x Gz 168, L25 x L2 and L25 x L27 in F₂ were the best for GYPP traits.

In general, F_1 crosses showed higher means for GYPP, HI, SPP, and GPS and lower means for 100 GW than their parents (Table 6), indicating that heterozygotes exhibit better (more favorable) values for most studied wheat traits than homozygotes, which is logic and may be attributed to heterosis phenomenon.

Genotypes	Traits										
		SPP	GPS	100GW(g)	GYPP(g)	HI(%)	GPC(%)				
Parents		10.50	75.02	4.35	24.97	42.20	11.7				
F ₁ 's		10.63	75.85	4.09	25.97	42.81	12.4				
F ₂ 's		10.13	61.72	2.99	23.60	42.44	12.6				

Table6.*Averages of studied traits of wheat parents, F1 crosses and F2 crosses across two N levels and two seasons*

On the contrary, F_2 crosses exhibited lower means for all studied traits, except GPC, than their corresponding F_1 crosses (Table 6), indicating the role of inbreeding depression in most studied traits of wheat, and transgressive effects for GPC trait.

3.4. Genotype X Nitrogen Interaction

Means of each parent, F_1 cross and F_2 cross for studied traits under two nitrogen levels (0 and 75 kg N /Fed) across two seasons are presented in Table (7). In general means of GYPP, GPS, 100GW and SPP of the three parents L25, L26 and L27 were higher in magnitude than those of the three other parents Gem 7, Gem 9 and Giza 168 under both high-N and low-N levels. Reduction in GYPP, due to low-N stress was lower in the first three parents than that in the latter parents. The first three parents (L25, L26 and L27) were therefore considered as low-N tolerant (N-efficient) genotypes and the latter ones (Gem 7, Gem 9 and Giza 168) as low-N sensitive (N-inefficient) parents. These parents are therefore proper genetic material for diallel analysis for studying inheritance of adaptive traits for low-N tolerance in wheat.

The rank of crosses in F_1 and F_2 generation for most studied traits was changed from one environment (N-level) to another. The highest mean of GYPP under low-N was obtained from L26 x L27 followed by L25 x L26 and L25 x L27 in F_1 and L25 x L27 followed by L25 x L26 and L26 x Gz 168 in F_2 generation. These crosses also showed the lowest reduction due to low-N stress, and therefore were considered tolerant (N-efficient) to low-N stress.

Table7.*Mean performance of all genotypes under high-and low- levels of nitrogen across two years for studied traits*

	GPS			100GW(g)			SPP		
	HighN	Low N	Red%	High N	Low N	Red%	High N	Low N	Red%
Parents									
L25	91.29	81.02	11.24**	5.58	4.57	18.14**	13.43	10.83	19.35**
L2	87.50	76.85	12.18**	5.22	4.37	16.25**	12.43	10.93	12.06**
L27	96.02	89.08	7.23**	5.17	4.92	4.99**	12.22	10.85	11.19**
Gem7	67.80	61.94	8.64**	3.90	3.62	7.14**	11.75	5.90	49.79**
Gem9	69.52	51.68	25.66**	3.99	3.40	14.68**	10.52	7.32	30.43**
Giza168	69.25	58.28	15.84**	4.10	3.42	16.52**	10.93	8.85	19.05**
F1 crosses									
L25 X L2	90.44	77.21	14.63**	6.35	4.36	31.29**	13.58	9.88	27.24**
L25 X L27	96.12	90.69	5.66*	5.28	5.34	-1.23**	15.12	10.10	33.19**
L25 X Gem 7	85.24	71.20	16.47**	4.54	3.51	22.79**	13.13	7.30	44.42**
L25 X gem 9	65.59	76.98	-17.4**	3.72	3.74	-0.45	12.53	9.03	27.93**
L25 X Gz 168	73.27	67.08	8.45**	3.67	3.31	9.82**	11.82	9.83	16.78**
L2 X L27	77.46	78.62	-1.50	5.51	4.76	13.63**	13.60	12.57	7.60**
L2 X Gem 7	81.41	72.32	11.17**	3.72	3.37	9.20**	11.65	9.43	19.03**
L2 X Gem 9	72.40	57.86	20.08**	4.25	3.60	15.16**	11.38	9.03	20.64**
L2 X Gz 168	86.58	59.36	31.44**	3.81	3.27	14.15**	12.62	8.23	34.74**
L27 X Gem 7	85.30	83.13	2.55**	3.64	3.56	2.38**	11.55	8.67	24.96**
L27 X Gem 9	87.72	71.63	18.35**	4.40	4.42	-0.42	10.65	9.88	7.20**
L27 X Gz168	85.29	79.29	7.04**	4.47	4.33	3.02**	13.22	8.88	32.79**
Gem 7 X Gem9	68.73	57.52	16.32**	3.64	3.38	7.28**	11.65	8.07	30.76**
Gem 7 X Gz 168	69.81	70.05	-0.35	4.41	3.28	25.46**	10.13	7.37	27.30**
Gem 9 X Gz 168	73.85	63.47	14.06**	3.60	3.40	5.64**	9.28	8.80	5.21**
F ₂ crosses					•	•		•	•
L25 X L2	87.17	66.98	23.17**	4.63	3.21	30.58**	14.72	10.63	27.75**
L25 X L27	92.23	77.73	15.73**	4.35	3.70	15.08**	14.27	10.15	28.86**
L25 X Gem 7	86.88	72.38	16.69**	3.58	2.93	18.06**	12.92	6.83	47.10**
L25 X gem 9	65.77	69.50	-5.67*	3.53	3.45	2.27**	13.88	7.32	47.30**
L25 X Gz 168	67.96	66.31	2.44	2.35	2.49	-5.74**	13.78	7.57	45.10**
L26 X L27	72.21	72.38	-0.23	4.34	2.60	40.15**	13.15	11.53	12.29**
L26 X Gem 7	76.69	77.28	-0.77	2.99	2.00	33.18**	12.63	6.75	46.57**
L26 X Gem 9	65.84	51.14	22.34**	2.92	2.94	-0.46*	12.03	6.27	47.92**
L26 X Gz 168	70.87	55.66	21.47**	3.45	2.31	32.90**	13.32	6.52	51.06**
L27 X Gem 7	77.33	56.94	26.38**	3.36	2.58	23.15**	13.30	7.08	46.74*
L27 X Gem 9	83.33	72.06	13.52**	3.82	3.24	15.03**	11.42	5.27	53.87*8
L27 X Gz168	77.69	60.77	21.78**	3.34	1.96	41.39**	13.62	5.03	63.04**
Gem7X Gem9	61.89	74.07	-19.7**	2.38	1.62	32.10**	13.32	4.95	62.83**
Gem7XGz168	62.25	46.16	25.85**	2.46	1.94	21.11**	11.63	6.13	47.28**
Gem9XGz168	69.02	52.42	24.05**	3.05	2.22	26.98**	10.27	7.68	25.16**
L.S.D. _{0.05} (G)	2.00	2.10		0.49	0.39		0.94	0.87	
(N)			4.00			0.80			1.30
(GN)			2.10			0.45			1.50

* And** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively

Genotypes GYPP(g) **HI(%)** GPC(%)Low Low High N Red%% High N Red% High N Low N Red% Ν Ν **Parents** 4.1** 25.39 13.6** 11.7** L25 26.48 39.74 41.06 -3.33 13.59** L26 31.42 26.91 14.35** 45.95 44.16 3.89 15.7** 14.2** 9.86** L27 29.86 26.28 11.99** 45.61 45.11 1.10 14.3** 11.6** 18.81** 29.22** 12.3** Gem 7 25.96 18.37 42.84 42.82 0.05 8.6* 30.43** Gem 9 30.53** 17.88** 39.52** 25.76 17.89 40.79 33.49 11.3** 6.8* Giza 168 25.71 19.65 23.57** 47.12 37.77 19.85** 11.1** 8.9* 19.30** F₁ crosses L25 X L26 30.86 26.94 12.71** 46.32 43.97 5.07** 13.7** 11.5** 16.07** L25 X L27 25.78 26.23 -1.75 39.92 45.03 -12.8** 13.4** 10.7** 20.85** 4.40** -38.3** L25 X Gem 7 25.62 24.50 40.33 55.78 13.8** 11.4** 17.16** L25 X gem 9 26.79 20.06 25.13** 41.02 42.76 -4.24* 14.1** 12.4** 12.30** L25 X Gz 168 27.65 7.94** 42.11 0.17 15.4** 13.4** 25.46 42.04 12.89** L26 X L27 32.16 27.52 14.41** 44.94 44.23 1.58 15.5** 15.3** 1.34 29.49 23.11** 8.17** L26 X Gem 7 22.68 40.21 36.93 13.6** 11.7** 14.14** L26 X Gem 9 30.81 21.00 31.84** 45.27 35.86 20.80** 12.7** 13.1** -3.17 L26 X Gz 168 33.55 22.07 34.23** 49.39 36.13 26.85** 12.5** 11.5** -8.80** L27 X Gem 7 34.32 24.16 29.60** 55.52 43.60 21.47** 10.6** 9.7** 9.21** 30.85** 12.9** L27 X Gem 9 29.74 20.56 45.70 33.64 26.38** 14.2** -9.79** 9.8** L27 X Gz 168 30.59 23.74 22.40** 45.37 38.12 15.97** 12.7** 23.05** Gem7XGem 9 28.56** 13.39** 12.5** 8.3* 24.88 17.78 40.61 35.18 33.44** Gem7XGz168 28.56 18.99 33.51** 51.73 33.05 36.11** 11.1** 10.8** 2.29 Gem9XGz168 26.09 20.73 20.55** 48.12 41.39 13.98** 15.9** 8.7* 45.50** F₂ crosses L25 X L26 25.96 24.97 3.81** 42.52 42.62 -0.23 16.5** 12.0** 27.53** L25 X L27 23.94 -17.64** 26.09 -9.02** 41.09 48.33 12.0** 12.7** -5.45 39.97 -33.1** L25 X Gem 7 23.33 23.88 -2.36 53.21 13.9** 12.2** 11.89** L25 X Gem 9 22.97 30.49** 15.97 35.88 36.20 -0.89 15.6** 12.5** 20.10** L25 X Gz 168 27.08 21.75 19.71** 42.14 35.30 16.23** 17.9** 12.5** 29.91** 30.09** 44.48 23.37** 11.7** 27.33** L26 X L27 28.97 20.25 34.09 16.1** L26 X Gem 7 23.95 23.51 1.84 36.58 40.19 -9.85** 14.7** 12.8** 12.75** L26 X Gem 9 25.45 22.04 13.42** 44.14 40.99 7.15** 14.1** 15.4** -9.48** L26 X Gz 168 31.84 24.03 24.52** 54.07 43.71 19.17** 13.8** 15.9** 15.31** 14.04** L27 X Gem 7 29.74 19.62 34.04** 56.26 37.25 33.78** 14.4** 12.4** L27 X Gem 9 16.61** 12.62** 11.5** 10.1** 24.07 20.07 40.37 35.27 12.00** L27 X Gz168 26.21 10.77** -0.96 10.0** 9.5** 23.39 43.90 44.32 5.50 Gem7X Gem9 24.50** -2.34 8.8* 25.41 19.18 45.78 46.85 8.3* -6.97* 16.93** 41.39 17.84** 9.0** Gem7XGz168 21.97 18.25 34.01 11.3** 19.69** -9.72** Gem9X G168 23.88 20.16 15.57** 43.98 48.25 12.7** 8.8* 30.60** L.S.D._{0.05}(G) 2.1 2.0 3.8 4.0 4.41 5.47 2.5 3.0 10.03 (N) (GN) 2.04 3.9 6.5

American Research Journal of Agriculture, Volume 1, Issue 3, 2015 ISSN 2378-9018

* And** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively

On the contrary, the three crosses Gem 7 x Gem 9, Gem 7 x Gz168 and L27 x Gem 9 in F_1 and F_2 generations showed the lowest GYPP under low-N, the high reduction due to low-N and therefore were considered sensitive (N-inefficient) to low-N stress.

In general, F_2 -means for most characters were within the range of parental genotypes. Some F_2 - progenies under N-limited environment exhibited higher values of GYPP, GPC and HI, suggesting transgressive effects in these characteristics. Gorny *et al.* (2011) reported a similar conclusion for grain dry weight produced per unit of N accumulated in grains (G_W/N_g).

It is worthy to note that the magnitude of N-induced alterations due to low-N stress in the majority of studied traits was distinctly dependent upon the genotype, as evident by the significant genotype x environment interactions. These results are consistent with observations previously reported in wheat (El Bassam, 1998, Le Gouis *et al.* 2000 and 2002, Al-Naggar *et al.* 2004, 2007, 2011, 2015 a, b, c), barley (Ceccarelli, 1994 and 1996 and Gorny and Sodkiewicz, 2001) and maize (Di Fonzo *et al.* 1982, Medici *et al.*, 2004, Preseterl *et al.*, 2008, Al-Naggar *et al.* 2011, 2014, 2015a,b,c), corroborating that an evaluation of breeding materials under diverse fertilization regimes is necessary for choice of the most efficient parental forms and/or cross combinations, as suggested by Brancourt-Hulmel *et al.*(2005), Laperche *et al.* (2006), Dawson *et al.* (2008), Wolfe *et al.* (2008) and Al-Naggar *et al.* (2011, 2014, 2015 a and b).

The rank of parents for GYPP was similar in the two N- environments, indicating less effect of interaction between parent and nitrogen level on GYPP. The three tolerant parents showed the highest GYPP under high-N and therefore were considered responsive parents. Moreover, L26 x L27 and L25 x L27 in F_1 and L26 x Gz 168 in F_2 generation had the highest GYPP under high-N and are therefore considered responsive crosses.

IV. CONCLUSION

In this study, non addition of N fertilizer caused in average a significant reduction in grain yield of wheat reaching to 21.17% in F_1 crosses across two growing seasons, but some crosses (L25 x L27 in F_1 generation and L25 x Gem7 and L26 x Gem7 in F_2 generation) did not show any reduction in grain yield due to low-N stress. Wheat genotypes that possess the highest grain yield traits under limited N environment could be identified. These genotypes are the parents L25, L26 and L27, the F_1 's L26 x L27, L25 x L26 and L25 x L27 and the F_2 's L25 x L27, L25 x L26 and L26 x Gz168. They showed the lowest reduction in GYPP due to low-N and were therefore considered tolerant (efficient) to low-N stress. Some F_{2^-} progenies under N-limited environment exhibited increased ability to accumulate protein in their grains and higher values of GYPP as compared with their parents, suggesting transgressive effects in these characteristics and the possibility of obtaining genetic advance from selection for high grain yield and high grain protein content under low-N conditions.

REFERENCES

- [1] AACC (2000). American Association Cereal Chemists. Approved Methods of the American Association Cereal Chemists. *American Association of Cereal Chemists*, Inc., St. Paul, Minnesota.
- [2] A.O.A.C.(1990). Official Methods of Association of Analytical Chemists. 15th ed. Washington D.C., USA. 290p.
- [3] Al- Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H.Al-Khalil (2015a). Regression of Grain Yield of Maize Inbred Lines and Their Diallel Crosses on Elevated Levels of Soil-Nitrogen. International Journal of Plant & Soil Science, Vol.4 (6): 499-512.
- [4] Al- Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H. Al-Khalil (2015b). Maize response to elevated plant density combined with lowered N-fertilizer rate is genotype-dependent. The Crop Journal, Vol. (3):96-109.
- [5] Al- Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H. Al-Khalil (2015c). Response of genetic parameters of low-N tolerance adaptive traits to decreasing soil-N rate in maize (*Zea mays* L.). Applied Science Reports, 9 (2): 110-122.
- [6] Al- Naggar, A. M.; M. M. M. Atta and M. M. Amein (2009). Maize genotypic differences in nitrogen use efficiency under low soil-N conditions. Egypt. J. of Appl. Sci., 24(3B): 528-546.
- [7] Al-Naggar, A. M. M.; R. Shabana and T. H. Al-Khalil (2010). Tolerance of 28 maize hybrids and populations to lownitrogen. Egypt. J. Plant Breed. 14(2): 103-114.
- [8] Al- Naggar, A. M. M.; R. Shabana and T. H. Al-Khalil (2011). Differential nitrogen use efficiency in maize genotypes of narrow- vs broad base genetic background. Egypt. J. Plant Breed. 15(1): 41-56.
- [9] Al- Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H.Al-Khalil (2014). Genetic parameters controlling some maize adaptive traits to elevated plant densities combined with reduced N-rates. World Research Journal of Agronomy, Vol. 3, Issue 2: 70-82.

- [10] Al- Naggar, A. M.; R. Shabana; A. A. Mahmoud and S. A. M. Shaboon (2008). Genetic improvement of maize for low-soil nitrogen tolerance via S₁ recurrent selection. Egypt. J. Plant Breed. 12 (2): 255-277.
- [11] Austin RB, Bingham J, Blackwell RD, Evans LT, Ford MA, Morgan CL, Taylor M. 1980. Genetic improvements in winter wheat yields since 1900 and associated physiological changes. Journal of Agricultural Science. 94: 675-689.
- [12] Austin, R.B., Ford, M.A., Edrich, J.A., Blackwell, R.D., 1977. The nitrogen economy of winter wheat. J. Agric. Sci. 88, 159–167.
- [13] Ayoub, M., Guertin, S., Smith, D. L. 1995. Nitrogen fertilizer rate and timing effect on bread wheat protein in eastern Canada. Crop Sci. 174, 337-349.
- [14] Basford K.E., M. Cooper, 1998 Genotype-by-environment interactions and some considerations of their implications for wheat breeding in Australia. Aust. J. Agric. Res. 49: 153-174.
- [15] Baresel, J.P., Zimmermann G. and Reents H.J. (2008). Effects of genotype and environment on N uptake and N partition in organically grown winter wheat (*Triticum aestivum* L.) in Germany. Euphytica 163:347–354.
- [16] Barraclough, P.B., Howarth J.R., Jones J., Lopez-Bellido R., Parmar S., Shepherd C.E.and Hawkesford M.J. (2010). Nitrogen efficiency of wheat: genotypic and environmental variation and prospects for improvement. Eur. J. Agron. 33:1–11
- [17] Brancourt-Hulmel, M., Heumez E., Pluchard P., Beghin D., Depatureaux C., Giraud A and, Le Gouis J. (2005). Indirect versus direct selection of winter wheat for low-input or high-input levels. Crop Sci. 45:1427–1431.
- [18] Ceccarelli, S. (1994). Specific adaptation and breeding for marginal conditions. Euphytica 77:205–219
- [19] Ceccarelli, S. (1996). Adaptation to low/high input cultivation. Euphytica. 92: 203-214.
- [20] Dawson, J.C., Huggins D.R. and Jones S.S. (2008) Characterizing nitrogen use efficiency in natural and agricultural ecosystems to improve the performance of cereal crops in low-input and organic agricultural systems. Field Crop Res 107:89–101.
- [21] Delacy I.H., K. Basford, M. Cooper, M. Bull, J.K. Maclaren, 1996 Analysis of multienvironment trials-An historical perspective. pp. 39-124. *In:* M. Cooper, G.L. Hammer (Eds.), Plant adaptation and crop improvement, CAB International.
- [22] Desai, R.M., Bahatia C.R. (1978). Nitrogen uptake and nitrogen harvest index in durum wheat cultivars varying in their grain protein concentration. Euphytica. 27: 561-566.
- [23] Dhugga, K.S. and Waines J.G. (1989). Analysis of nitrogen accumulation and use in bread and durum wheat. Crop Sci. 29:1232–1239
- [24] Di Fonzo, N., Motto M., Maggiore T., Sabatino R. and Salamini F.(1982). N-uptake, translocation and relationships among N-related traits in maize as affected by genotype. Agronomie 2:789–796.
- [25] Earl CD, Ausubel F M. 1983. The genetic engineering of nitrogen fixation. Nutritional Review. 41: 1-6.
- [26] El Bassam, N. (1998) A concept of selection for 'low-input' wheat varieties. Euphytica 100:95–100.
- [27] Foulkes, J., Holdsworth, M., Kerr, S., Kightly, S., Barraclough, P., Hawkesford, M., Shewry, S., 2006. A study of the scope for the application of crop genomics and breeding to increase nitrogen economy within cereal and rapeseed based food chains. Final Report for Project AR0714. Defra, London.
- [28] Geleto, T., Tanner, D.G., Mamo, T., Gebeyehu, G., 1995. Response of rain fed bread and durum wheat to source level and timing of nitrogen fertilizer on two Ethiopian vertisole S. I. yield and yield components. *Comm. in Soil Sci. and Plant Analysis*, 26:1773-1794.
- [29] Good, A.G., Shrawat A.K., Muench D.G. (2004). Can less yield more? Is reducing nutrient input into the environment compatible with maintaining crop production? Trends Plant Sci 9:597–605.
- [30] Gorny, A.D. and Sodkiewicz T. (2001). Genetic analysis of the nitrogen and phosphorus utilization efficiencies in mature spring barley plants. Plant Breed 120:129–132.
- [31] Gorny, A.G., Banaszak Z., Lugowska B. and Ratajczak D. (2011). Inheritance of the efficiency of nitrogen uptake and utilization in winter wheat (*Triticum aestivum* L.) under diverse nutrition levels. Euphytica. 77: 191–206.
- [32] Laperche, A., Brancourt-Hulmel M., Heumez E., Gardet O. and Le Gouis J. (2006). Estimation of genetic parameters of a DH wheat population grown at different N stress levels characterized by probe genotypes. Theor Appl Genet 112:797–807.
- [33] Le Gouis, J, Be'ghin D, Heumez E, Pluchard P (2000). Genetic differences for nitrogen uptake and nitrogen utilization efficiencies in winter wheat. Eur. J. Agron. 12:163–173.
- [34] Le Gouis, J, Be'ghin D, Heumez E, Pluchard P (2002). Diallel analysis of winter wheat at two nitrogen levels. Crop Sci. 42:1129–1134.
- [35] Littell, R.C., G.A. Milliken, W.W. Stroup, and R.D. Wolfinger. 1996. SAS system for mixed models. SAS Inst., Cary, NC.
- [36] Medici, L.O., Pereira MB, Lea P.J., Azevedo R.A. (2004) Diallel analysis of maize lines with contrasting responses to applied nitrogen. J Agric Sci 142:535–541.
- [37] Meseka S.K., A. Menkir, A.E.S. Ibrahim, S.O. Ajala, 2006 Genetic analysis of performance of maize inbred lines selected for tolerance to drought under low nitrogen. Maydica 51: 487- 495.

- [38] Ortiz-Monasterio, J.I., Sayre K.D., Rajaram S. and McMahon M. (1997). Genetic progress in wheat yield and nitrogen use efficiency under four N rates. Crop Sci. 37(3): 898-904.
- [39] Presterl, T., Groh S., Landbeck M., Seitz G., Schmidt W., Geiger H.H. (2008). Nitrogen uptake and utilization efficiency of European maize hybrids developed under conditions of low and high nitrogen input. Plant Breed 121:480–486.
- [40] Steel, R.G.D., Torrie J.H. and Dickey D. (1997). Principles and Procedure of Statistics. A Biometrical Approach 3rd Ed. McGraw Hill BookCo. Inc., New York. pp. 352-358.
- [41] Van Sanford DA, MacKown CT. 1986. Variation in nitrogen use efficiency among soft red winter wheat genotypes. Theoritical and Applied Genetics. 72: 158-163.
- [42] Wolfe, M.S., Baresel J.P., Desclaux D., Goldringer I., Hoad S., Kovacs G., Lo"schenberger F., Miedaner T., Østergard H., Lammerts van Bueren E.T. (2008). Developments in breeding cereals for organic agriculture. Euphytica 163:323–346.
- [43] Lo"schenberger F, Fleck A, Grausgruber G, Hetzendorfer H, HofG, Lafferty J, Marn M, Neumayer A, Pfaffinger G, BirschitzkyJ (2008). Breeding for organic agriculture—the example of winter wheat in Austria. Euphytica 163:469–480